1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATO AUTODECLARADO NEGRO OU
PARDO

O IDIB torna público o EDITAL  DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS OU PARDOS, nos seguintes termos:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para realização do procedimento
de Heteroidentificação complementar à autodeclaração como pessoa negra ou parda, realizada no
momento de suas inscrições, de acordo com Lei Estadual nº 17.432, de 25 de março de 2021, alterada
pela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de 2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de junho de 2014;
e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do extinto Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

1.2. O procedimento de heteroidentificação ocorrerá, exclusivamente,  no Colegio Estadual Liceu do Ceará
- Praça Gustavo Barroso Jacarecanga Fortaleza – CE - CEP: 60010-700, dia 25 de junho de 2023,
conforme anexo único deste edital.

2. O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS
NEGROS

2.1. Para o procedimento de heteroidentificação, na forma da Lei Estadual nº 17.432, de 25 de março de

2021, alterada pela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de 2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de
junho de 2014; e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do extinto Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o(a) candidato(a) que se declarar pessoa negro deverá se
apresentar pessoalmente à comissão de heteroidentificação.

2.2. O(A) candidato(a) deverá comparecer ao local designado para a realização da aferição com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, munidos de
documento de identidade com foto (original), conforme edital 01/2022 da COMPANHIA DE DOCAS
DO CEARÁ.

2.3. Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato(a) no local de realização do
procedimento da heteroidentificação após o horário fixado para o seu início.

2.4. O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo IDIB para fins de registro de avaliação.
2.5. O(A) candidato(a) que se recusar a ser filmado no procedimento de heteroidentificação será eliminado

do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.
2.6. A Comissão de Avaliação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição

declarada pelo(a) candidato(a) no Concurso.
2.7. Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do

procedimento de heteroidentificação, sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das
características fenotípicas, sob pena de eliminação do concurso.

2.8. Não serão considerados, para fins do disposto no subitem 2.6 deste edital, quaisquer registros ou
documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes à
confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais,
estaduais, distritais e municipais.

2

2.9. A avaliação da Banca Examinadora quanto à condição de pessoa negra considerará os seguintes aspectos:
a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa negra;
b) autodeclaração assinada/enviada pelo candidato ratificando sua condição de pessoanegra, indicada no

ato da inscrição;
c) fenótipo apresentado pelo candidato, além de foto e filmagem realizadas pela Organizadora,

nomomento do procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatosnegros, bem como fenótipo apresentado pelo candidato no momento da aferição
telepresencial, quando for o caso, constatado por foto e vídeo enviados por ferramenta on-line.

2.10. O candidato será considerado não enquadrado na condição de pessoa negra quando:

a) não cumprir os requisitos indicados no subitem 6.23 do edital 001/2022;

b) prestar declaração falsa, comprovada a qualquer tempo;

c) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação nos termos do edital de convocação;

d) evadir-se do local de realização do procedimento de heteroidentificação, nos termos doedital
deconvocação, sem a devida conclusão do procedimento;

e) houver unanimidade entre os integrantes da Banca Examinadora quanto ao não atendimentodoquesito cor
ou raça por parte do candidato.

2.11. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o(a) candidato(a) será eliminado(a) do

concurso e, se houver sido nomeado(a), ficará sujeito à anulação da sua admissão ao serviço ou
emprego público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e
a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

2.12. Os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas efetivas oferecido à ampla
concorrêncianão preencherão as vagas reservadas a candidatos negros, sendo, dessa forma,
automaticamenteexcluídosda lista de candidatos negros aprovados.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O IDIB constituirá uma Comissão de Heteroidentificação para aferição da veracidade da

autodeclaração como pessoa negra com requisitos habilitantes, conforme determinado pela Lei
Estadual nº 17.432, de 25 de março de 2021, alterada pela Lei Estadual nº 17.455, de 27 de abril de
2021; da Lei Federal nº 12.990, de 9 de junho de 2014; e da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de
2018, do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. A Comissão será
responsável pela emissão de um parecer conclusivo favorável ou não à declaração do candidato,
considerando os aspectos fenotípicos deste.

3.2. Recomenda-se que os(as) candidatos(as) levem alimentação, considerando que todos comparecerão

concomitantemente e ainda, o tempo previsto para as entrevistas.

3.3. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço
eletrônico www.idib.org.br, em data provável de 26 de junho de 2023 e terá a previsão de
possibilidade de interposição de recurso administrativo perante Comissão Recursal, constituída pelo
IDIB, que será composta de três integrantes distintos dos membros da Comissão de Avaliação, nos
termos do Edital de lançamento do concurso nº 01/2022 do COMPANHIA DE DOCAS DO CEARÁ.

http://www.idib.org.br,/

3

3.4. Quanto ao não enquadramento do(a) candidato(a) da reserva de vaga, conforme procedimento de

heteroidentificação complementar da autodeclaração como pessoa negra, caberá pedido de recurso
por meio da Área do Candidato, acessível pelo endereço eletrônico www.IDIB.org.br , no prazo de 2
(dois) dias úteis a contar da data de divulgação do resultado preliminar.

3.5. O procedimento de heteroidentificação será regido, também, pelo edital 01/2022 do COMPANHIA
DOCAS DO CEARÁ.

Fortaleza/CE, 21 de junho de 2023.

IDIB

4

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME CARGO DIA
HORÁRIO
DE ÍNICIO

1826714 ABNER OLIVEIRA CAMARGO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1836332 ALAN DA SILVA MIRANDA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824320 ALEX ALVES DE ALMEIDA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1827109 ALEX HENRIQUE FONTENELE DA ROCHA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1856311 ALEXANDRE SARAIVA MORAIS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1862553 ANDERSON BRENO VIANA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1833902 ANDRÉ LOPES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1835872 ANDRE LUCAS PEREIRA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1882051 ANDRE LUIS DE SOUSA MESQUITA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1884706 ANDREOLE MARQUES DA SILVA FEITOSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1852413 ANTONIO ALEJANDRO PEREIRA MAGALHÃES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1827974 ANTONIO CAMILO MOURA DE MENEZES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1823661 ANTONIO HAROLDO RIBEIRO MACHADO JUNIOR GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1898860 ARIANA DE OLIVEIRA TERCEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1835508 ARISTÓTELES NASCIMENTO DE OLIVEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1829930 BRUNO GALDÊNCIO DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1882182 CÁCIA SOUZA DE JESUS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1885990 CAIO VINICIUS DE MACENA FERREIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826529 CAIQUE SILVA DE SOUSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1915460 CARLOS ALEXANDRE NOBRE DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824507 CARLOS EDUARDO LUCIO CAVALCANTE GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1843214 CARLOS EDUARDO SOARES MORAES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1836030 CARLOS HENRIQUE DA HORA BARACHO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1860010 CARLOS ROBERTO NUNES DOS SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1886890 CICERA ALEXANDRA SOUSA BRITO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1890734 CÍCERO GEORGE DO NASCIMENTO LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1837879 CLAIOAN NOBREGA LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1887900 DANIEL FABRICIO DA SILVA GALDENCIO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1849999 DJACIR BEZERRA COSTA FILHO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1880963 DJALMA VICTOR MATOS DE SOUZA CERQUEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826021 ELIZABETE CRISTINA MOTA FERREIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1886032 EMANOEL DE ALMEIDA NETO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1823241 ERENICIO FERREIRA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1844338 EVILASIO PINTO SOUSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1833736 FABIANO FREITAS DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1849276 FABRICIO HERNUZZIO DA SILVA VIANA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826092 FRANCILANE NOGUEIRA BARRETO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1880254 FRANCILEUVES MARTINS NERY GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

5

INSCRIÇÃO NOME CARGO DIA
HORÁRIO
DE ÍNICIO

1886891 FRANCISCO ALAN VIEIRA DE OLIVEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1881758 FRANCISCO AURIEZIO MATOS DE LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1888186 FRANCISCO BRUNO TEIXEIRA ALVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1830061 FRANCISCO ELDER RODRIGUES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1899318 FRANCISCO EVANGELISTA JUNIOR GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1822887 FRANCISCO GILVAN GOMES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1829758 FRANCISCO JAIRON DA SILVA ALVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1916255 FRANCISCO MARCIO DE SOUSA RODRIGUES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1843118 FRANCISCO MARDEN ALVES DE SOUZA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826861 FRANCISCO REGYS LIMA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1911175 FRANCISCO VINICUS LOPES ALMEIDA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1850404 GABRIEL DOS SANTOS FRANÇA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1842759 GABRIEL MARIANO PINHEIRO DOURADO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1881859 GABRIEL SALES DE MELO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1837631 GEOVANE RONCALE DANTAS DA PAZ JUNIOR GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1911671 GIAN FERREIRA MENDES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1887416 GUSTAVO ALVES DOS SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1879383 GUSTAVO DA SILVA PEREIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1888016 HALISON DE SOUSA LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1831572 IASMIM CELESTE FERNANDES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1823207 INGRIDH SANTOS SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1889637 ISABEL CRISTINA DA CUNHA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1880516 ISRAEL ALENCAR DE ANDRADE GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1830959 ISRAEL ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1884637 ITALO JOAS DA SILVA DE OLIVEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1917894 ITALO OLIVEIRA LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1846451 JAELSON MARCOS ALVES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1823703 JAILSON PEREIRA SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1848214 JAIRO ANISIO MARTINS MOREIRA FILHO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1833371 JANDERSON BERNARDO SOUSA CHAVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1829861 JANSEN LIMA ALEXANDRE GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1844817 JESSICA PINHEIRO CAMELO E SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1880632 JOAO CARLOS DE MELO FONTENELE GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1916256 JOÃO DAVI DOS SANTOS COSTA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1831920 JOAO HENRIQUE DOS SANTOS GONÇALVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1860436 JOÃO LUIS DOS REIS LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1864572 JOÃO PAULO MARIANO DE OLIVEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1825780 JOAO VICTOR ALVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826336 JONAS GABRIEL DE SOUZA VIEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1878844 JONAS TORRES HENRIQUE GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1846772 JONATAS DA COSTA SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

6

INSCRIÇÃO NOME CARGO DIA
HORÁRIO
DE ÍNICIO

1883465 JORDY LUCAS NUNES ABREU GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1890648 JOSE ELVIS DE OLIVEIRA SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1827416 JOSE GLEMILSON FELIX ROCHA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1883761 JOSE LEANDRO PEREIRA MARTINS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1848713 JOSE VALTEBERG LINHARES RIBEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1844981 JOSE VICTOR MESQUITA PAIVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824288 JOSUÉ HAMILTON DE LIMA FEITOSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1844529 JOYCIANE FERREIRA CAVALCANTE MARQUES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1879268 KAIRO ANDRADE DE ARAÚJO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1888824 LEANDRO COSTA CORREIA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1823194 LUCAS ANDRADE DO NASCIMENTO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1827509 LUCAS CUNHA E SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1885579 LUCAS MATEUS DOS SANTOS EVANGELISTA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1822980 LUCAS MATEUS FARIAS DE OLIVEIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1833830 LUÍS LYON SOARES CABRAL GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1880717 LUIZ EDUARDO LIMA PINTO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1822946 MARCELO DUARTE CARNEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1834921 MARCOS DE PAULA NEVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1847612 MARIA IVANISIA DE SENA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1875545 MAURICIO REGIS ALENCAR GOUVEIA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824877 MAXWEL NICOLAS DE LIMA FONTINELI GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1836989 MIKAEL ADSON FERREIRA DOS SANTOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824628 OSMAR FRANÇA GRACIA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1881016 PAULA CRISTINA MARTINS BARROS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1897022 PAULO ROBERTO DÁ SILVA NEPOMUCENO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1845946 PEDRO HENRIQUE GOMES PARRIÃO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1829503 PEDRO VICTOR BARBOSA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1900324 RAFAEL DUTRA BARBOSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1828181 RAFAEL ONOFRE PEREIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1839053 RAFAEL PEREIRA ESMERALDO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1841265 RAFAEL SOUZA DA SILVA VASCONCELOS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1854059 REGIS VICTOR BOAVENTURA DE ARAUJO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1846454 RICARDO ARAUJO JUNIOR GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1841741 RITA CRISTINA FERREIRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1835250 ROBERTO CARLOS FARIAS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1845569 ROBERTO RIVELINO DIÓGENES LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1897213 ROBSON DE MOURA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1871597 RUAREZ PEREIRA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824043 SAMUEL DOS SANTOS PORFÍRIO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1875688 SANDRA ISABEL DE FREITAS E DIAS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1899708 SORIANO FRANCISCO EDINILSON RIBEIRO DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

7

INSCRIÇÃO NOME CARGO DIA
HORÁRIO
DE ÍNICIO

1824464 SUELLEN FRAGA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1841243 TAMARA SANTOS FREITAS AMORIM GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1887742 TARCIO DE AZEVEDO ALVES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1890737 VALCLECIO SOUSA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826918 VALDSON LUCAS FERNANDES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1865206 VERÔNICA MIRYELLE DE OLIVEIRA RIBEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824922 VICTOR ALEF DA SILVA ARAÚJO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1915374 VICTOR HUGO CUNHA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1866666 VINICIUS DAVI REINALDO DE MOURA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1893009 VINICIUS NUNES E SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1884806
VIVIANE MARIA DE LOURDES MOREIRA ROCHA
FARIAS

GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826795 WELINGTON CARLOS ARAUJO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1825775 WILKER MAIA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m